
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900078

78

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Valor - Processo nº 23092.000267/2015-13.
CONCEDENTE - Hospital de Clínicas de Porto Alegre, CNPJ nº 87.020.517/0001-20;
CONVENENTE - Fundação Médica do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 94.391.901/0001-03.
OBJETO: Aditivo de Valor. Ampliação de R$ 66.276,00 (Sessenta e sei mil, duzentos e
setenta e seis reais), passando de R$ 397.152,00 (Trezentos e noventa e sete mil, cento e
cinqüenta e dois reais) para R$ 463.428,00 (Quatrocentos e sessenta e três mil,
quatrocentos e vinte e oito reais). Convênio "Ensaio Clínico Randomizado, Duplo-Cego,
Controlado com Placebo, para Avaliar o Efeito da N-Acetilcisteína no Tratamento dos
Transtornos por Uso de Álcool e Cocaína", registrado no SICONV sob o nº 818821/2015.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
Programa(s) de Trabalho(s): (MJ) 14.422.2060.20R9.0001.9999 e
14.422.2060.20IE.0001.9999;
Fonte(s) de Recurso(s): (MJ) 0100000000 e 0139209261;
ELEMENTO DE DESPESA: 339020.01 - Auxilio a Pesquisadores e 339039.79 - Apoio
Administrativo, Técnico e Operacional.
VIGENCIA: De 01 de janeiro de 2016 à 31 de dezembro de 2019.
DATA E ASSINATURA: Em 01 de abril de 2019, Dra. Nadine Oliveira Clausell, brasileira,
solteira, designada pela Portaria nº 10016 de 19 de dezembro de 2016, RG nº 9005359873,
expedida pela SJS/RS, CPF nº 349600310-34, pelo Hospital de Clínicas de Porto Alegre e
Prof. Dr. Fernando Grilo Gomes pela Fundação Médica do Rio Grande do Sul, brasileiro,
casado, RG nº 1007060674, CPF nº 080.372.900-04, eleito pela Assembléia Geral Ordinária
dos membros da Fundação Médica do Rio Grande do Sul de 24 de outubro de 2018.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL
RESULTADO DO EDITAL Nº 34/2018

PROGRAMA CAPES/FCT

Processo nº 23038.010118/2018-51

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI- ÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto

aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado

do Edital 34/2018 - Programa CAPES/FCT, publicado no DOU de 12/09/2018, seção 3

- pág. 29.

O resultado está disponível no site da CAPES: http://www.capes.gov.br/

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e
as instituições listadas abaixo. Objeto: Concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa Institucional de Iniciação à Docência (PIBID), para realização de atividades dos projetos
institucionais selecionados no edital 07/2018, em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Vigência: 09/04/2019 até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos
Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo AC T Data de Assinatura Representante Legal

. UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 24134488/0001-08 23038.008237/2018-44 246/2018 08/04/2019 ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS
DOURADO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 23070659/0001-10 23038.012072/2018-13 269/2018 11/03/2019 CLAUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA

. PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ 76659820/0001-13 23038.012018/2018-60 255/2018 11/03/2019 WALDEMIRO GREMSKI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo de Ajuste de Contas, firmado entre o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
GETÚLIO VARGAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0015-92 e a empresa C&C
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.653.828/0001-69.
Objetivo: O presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização
que o Hospital Universitário Getúlio Vargas reconhece, com fulcro no parágrafo único
do art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à empresa
C&C SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo serviço de manutenção em equipamentos
eletrônicos e mecânicos com fornecimento de mão de obra especializada e ferramentas
adequadas, referente ao mês de agosto de 2018, conforme nota fiscal n°133. Valor: O
valor global do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$
25.001,29. Data da assinatura: 01/04/2019. Assinado por: Júlio Mário de Melo e Lima,
Superintendente e Ordenador de Despesas do HUGV, e Sandro de Lima Corrêa, pela
C&C.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2014

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo de Cooperação Técnica celebrado entre A FUN DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.378.626/0001-
97, e o INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL. Objetivo: conjugação de esforços do IEL/AM
e da UFAM, visando a implementação de Programa de Estágio que proporcione aos
alunos das instituições de ensino a aplicação de conhecimentos teórico- cultural-
científico, e do relacionamento humano, não acarretando qualquer vínculo de caráter
empregatício. Vigência: o presente acordo Vigerá por 5( cinco) anos, a contar do dia
12/03/2019 ao dia 12/03/2024, Data da Assinatura:12/03/2019, Assinado por: Sylvio
Mário Puga Ferreira- Reitor da Universidade Federal do Amazonas, e Nelson Azevedo
dos Santos, Diretor Regional do IEL/AM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.000164/2019. Objeto: Aquisição de material de consumo (Reposição do
Estoque), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo
Depto. de Material, estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 100.
Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General
Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 05/04/2019) 154039-00001-2019NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE CO-TUTELA - Processo: 23106.114362/2017-51 - FUB /
Universidade de Valencia - Espanha.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e
Universidade de Valencia - Espanha.
Objetivo: Estabelecer as condições gerais de colaboração institucional entre as duas
universidades para o desenvolvimento da tese de doutorado sob regime de cotutela
internacional.
Assinatura: 24/01/2019.
Vigência: de 24/01/2019 a 18/12/2020.
Márcia Abrahão Moura, CPF nº 334.590.531-00, Reitora da Universidade de Brasília e
Vicenta Mestre Escrivà, Reitora da Universidade de Valencia.
ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.140942/2018-84
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Univeristy
of Georgia
Objetivo: Possibilitar o desenvolvimento de atividades de cooperação educacional e de
pesquisa, com intuito de beneficiar ambas as partes.
Assinatura: 02/04/2019
Vigência: De 02/04/2019 até 02/04/2024
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Noel Fallows (Associate
Provost for Global Engagement da Univeristy of Georgia).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N. 53, DE 8 DE ABRIL DE 2019

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE
A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo

de validade do Concurso Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Cargo Edital de
Abertura

Edital de
Homologação

Prorrogado até

. FIT/IB Fitopatologia: Bacteriologista Vegetal Professor Adjunto "A" 210/2017 68/2018 18/04/2020

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 54, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de 04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas
43 a 46, e do Edital de Abertura n. 134, de 20/07/2018, torna pública a Aceitação das
Inscrições e o Cronograma das Provas de Conhecimentos referente ao concurso público
para Professor de Magistério Superior, Classe "A", Denominação Adjunto "A" -- Nível 1,
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução - LET, na área de Letras. Subárea:
Línguas Estrangeiras Modernas. Língua Japonesa. Informações adicionais e Cronograma de
Provas estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá
ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 55, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da
Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 170, de
23/10/2018 / Quantidade de Vaga(s): 2 (duas) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Clínica Médica. Urgência e Emergência. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: não houve candidato inscrito.

lasse, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Clínica Médica. Urgência e Emergência. / Quantidade de Vaga: Caso haja disponibilidade de
código de vaga e havendo se esgotado a lista de classificados para os cargos de Adjunto
"A", poderão ser convocados os candidatos do cargo subsequente. / Candidatos habilitados
em ordem de classificação: não houve comparecimento de candidato inscrito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-09T00:18:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




